
IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20171 IMPRENSA OFICIAL Ano VII  Edição 450 • Capão Bonito, 04 de Novembro de 2016

Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 2017

DECRETO Nº 114/17, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, ÁREA LOCALIZADA NA
ESTRADA DA CAPOAVA, QUE ESPECIFICA.

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de
Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no art. 65, V, da Lei Orgânica do Município, de
02/04/90, c/c art. 5º, alíneas “d” e “e”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21/06/41,
alterado pela Lei nº 2.786, de 21/05/56, c/c com o art. 2º, V, da Lei nº 4.132,
de 10/09/62,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA, uma área
localizada na Estrada da Capoava, neste Município de Capão Bonito/SP, que
consta ser de propriedade de Cristian Alessandro Silveira Rizos, cuja descri-
ção segue abaixo:

Descrição das Divisas e Confrontações:

Um imóvel localizado na Estrada da Capoava, com as seguintes medidas e
confrontações: “Tem início no ponto doravante denominado “A”, de coorde-
nadas UTM – SIRGAS2000 – MC 51º - E=772.325 e N=7.341.372, deste
segue confrontando com a Estrada Capoava, com o seguinte azimute e dis-
tância: 92º29’01" e 10,00 metros até o ponto B; deste segue confrontando
com Cristian Alessandro Silveira Rizos e outros, com os seguintes azimutes e

distâncias: 182º29’01" e 12,50 metros até o ponto C; 272º29’01" e 10,00
metros até o ponto D; 2º29’01" e 12,50 metros até o ponto A, onde teve início
esta descrição, perfazendo a área de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros
quadrados)”.

Art. 2º. A área caracterizada no artigo anterior será destinada à implantação
de obras, pela SABESP, para construção de Estação Elevatória de Esgoto.

Art. 3º. Havendo concordância quanto ao preço e forma de pagamento, que
a desapropriação se faça amigavelmente, satisfeito os seguintes requisitos:

a) que o preço não ultrapasse o valor encontrado no Laudo Avaliatório
elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 414/2017;

b) que o expropriado, proprietário do imóvel, ofereça, no prazo que
lhe for fixado, título de domínio da respectiva área, com certidões que com-
provem a sua titularidade, posse mansa e inexistência de ação contrária a
seus direitos;

c) que se transforme em Escritura Pública a efetivação da desapropriação.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 17 de agosto de
2017.

MARCO ANTONIO CITADINI
Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20172

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura
Municipal de Capão Bonito - Rua 9 de Julho, 690
Centro - CEP 18300-900 - Fone: (15) 3543-9915.

Registrado sob nº. 13
(Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Wagner Antonio Santos (MTB 036227)

Fotos e arquivo Imprensa Oficial
Geraldo Felipe Neto

IMPRESSÃO:
JR SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. - ME

TIRAGEM:
1500 exemplares

www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO CITADINI

Gestão 2017/2020

MARCELO FARTO VARELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,

ADMINISTRAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REINALDO DANIEL JR.
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, OBRAS E

MEIO AMBIENTE

ÉDER DANILO DE QUEIROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ANA FERNANDA MELLO E OLIVEIRA LIMA
CÉZAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JOSÉ DIMAS CORDEIRO DE MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, ESPORTE E TURISMO

ERIVALDO LAURI RODOLFO (NHÃ)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOEL CORREA LEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DR. JOSÉ ROQUE MACHADO
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS

JURÍDICOS

CLÁUDIA CITADINI
PRESIDENTE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
VILA APARECIDA (ARVA)

Tel.: 3542-6449
ASSESSORIA DE IMPRENSA

Wagner Santos - Ramal 9912
OUVIDORIA/CORREGEDORIA

Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Tel.: 3542-1176

VIGILÂNCIA MUNICIPAL
Ramal – 9931

JUNTA MILITAR
Tel.: 3542-3724

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
Gilberto Tobias - Ramal 9935

DEPARTAMENTO PESSOAL
Ramal 9922

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Ramal 9911

FISCALIZAÇÃO
Ramal 9906

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Tel.: 3542-2157

CÂMARA MUNICIPAL
Tel.: 3543-8190

PAT (POSTO DE ATENDIMENTO DO
TRABALHADOR)

Tel. 3542-4713
PROCON

Tel. 3542-2101
Conselho Tutelar

Tel. 3542-2411



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20173

AGRUPAMENTO:-20-COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS

LICENÇA FUNCIONAMENTO INICIAL

PROTOCOLO:-553/17-PROCESSO:-10203-102/17- NATHALI ROSTELATO-MEI (QUITANDA) AV.

PLACIDO BATISTA DA SILVEIRA, 490-JD. CRUZEIRO-CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-472-

000241-1-2 DO DIA 10/08/2017

AGRUPAMENTO:-22- TRANSPORTES E PRODUTOS.

RENOVAÇÃO LICENÇA FUNCIONAMENTO

PROTOCOLO:-580/17-PROCESSO:-10203-084/16-TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA-

(ONIBUS-FQO-4118) AV.CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 VL. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-000009-2-9 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-570/17-PROCESSO:-10203-078/16-TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS-FQE-6119) AV. CAP. CALIXZTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIROS CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-000003-2-3 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-573/17-PROCESSO:-10203-079/16-TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FSQ-6200) Av.CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIROS-CAPÃO BONITO/SP

CEVS>0351020301-493-000004-2-4 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-575/17-PROCESSO:-10203-080/16-TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS FTZ-8669) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-000005-2-5 DO DIA 11/8/2017

PROTOCOLO:-576/17-PROCESSO:-10203-081/16-TRTANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FUZ-8646) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-000006-+2-6 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-577/17-PROCESSO:-10203-082/16- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FQN-5409) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIROS CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493.000007-2-7 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-571/17-PROCESSZO:-10203-086/16- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-DVS-6253) AV. CAP. CALIXTGO DE ALMEIDA 2070 JD. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00011-2-1 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-569/17-PROCESSO:-10203-083/16- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FVE-8559) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00008-2-8 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-574/17-PROCESSO:-10203-077/16- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FVJ-9300) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 3070 JD. CRUZEIROS CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00002-2-2 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-578/17-PROCESSO:-10203-085/16.- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-CUC-9519) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00010-2-0 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-572/17-PROCESSO:-10203-087/16- TRANSPORTADORA TURISTICA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-DVS-6298) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIRO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00012-2-2 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-579/17-PROCESSO:-10203-076/16 –TRANSPORTADORA TURISTA BENFICA LTDA

(ONIBUS:-FQU-2425) AV. CAP. CALIXTO DE ALMEIDA, 2070 JD. CRUZEIRTO CAPÃO BONITO/SP

CEVS:-351020301-493-00001-2-1 DO DIA 11/08/2017

AGRUPAMENTO:-23 –PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE

RENOVAÇÃO LICENÇA FUNCIONAMENTO

PROTOCOLO:581/17-PROCESSO:-10203-114/04- PATRICIA DOS SANTOS FENERICH LTDA-ME

(CONS. FONO) RUA MARECHAL DEODORO, 334 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-

865-000014-1-4 DO DIA 10/08/2017

PROTOCOLO:-034/17-PROCESSO:-539-299/87- SOCIEDADE BENEFICIENTE SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE CAPÃO BONITO (HOSPITAL GERAL) RUA AUTA DE CAMARGO LIRIO, 51

CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-861-000001-1-6 DO DIA 10/08/2017

PROTOCOLO:-035/17-PROCESSO:-539-298/87- SOC. BENEFICIENTE SANTA CASA DE MISERICÓR-

DIA DE CAPÃO BONITO (RAIO-X MEDSYSTEN)RUA AURTA DE CAMARGO LIRIO, 51 CENTRO

CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-861-000004-1-8 DO DIA 10/08/2017

PROTOCOLO:-477/17-PROCESSO:-001-0736-000-198/11- SOC. BENEFICIENTE SANTA CASA DE MI-

SERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO RAIO-X MASCOTE) RUA AUTA DE CAMARGO LIRIO, 51 CEN-

TRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-861-000008-1-7 DO DIA 11/08/2017

PROTOCOLO:-771/16-PROCESSO:-001-0736-000-198/11- SOC. BENEFICIENTE SANTA CASA DE MI-

SERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO (PRONTO SOCORRO) RUA AUTA DE CAMARGO LIRIO, 51 CEN-

TRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-861-000009-1-4 DO DIA 10/08/2017

PROTOCOLO:-568/17-PROCESSO:-223-131/02 –LUIZ FRANCISCO LOPES DE ALMEIDA (CONS.

ODONTO) RUA FLORIANO PEIXOTO, 671 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-863-

000043-1-6 DO DIA 10/08/2017

PROTOCOLO:-567/17-PROCESSO:-539-185/87 –LUIZ FRANCISCO LOPES DE ALMEIDA (EQUIPO

RAIO-X) RUA FLORIANO PEIXOTO, 671 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-863-000044-

1-3 DO DIA 14/08/2017

PROTOCOLO:-593/17-PROCESSO:-10203-175/08 – A.C.MOREIRA CLINICA MÉDICA  (CONS. MÉDI-

CO) RUA MARECHAL DEODORO, 544 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-863-000087-

1-0 DO DIA 12/08/2017

PROTOCOLO:-588/17-PROCESSO:-223-143/02 –MARCO HENRY CACCIACARRO JÚNIOR (CONS.

ODONTO) RUA 24 DE FEVEREIRO, 270 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-863-000053-

1-2 DO DIA 12/08/2017

ASSUNÇÃO RESP. TÉCNICO

PROTOCOLO:-583/17-PROCESSO:-539-1734/90 –SOC. BENEDICIENTE SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE CAPÃO BONITO (DISPENSÁRIO MEDICAMENTOS) RUA AUTA DE CASMARGO

LIRIO, 51 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-861-000002-1-3 (REBECA SILVEIRA

BALTAZAR DE SOUZA) DO DIA 10/08/2017

CANCELAMENTO CEVS

PROTOCOLO:-590/17-PROCESSO:-10203-106/12- ADELINE GRAZIELA APARECIDA VIEIRA-MEI

(CABELEIREIRA) RUA FLORIANO PEIXOTO, 71 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-

960-000056-2-2 DO DIA 10/8/2017

PROTOCOLO:-595/17-PROCESSO:-10203-048/11- MAYRA REGINA DE LIMA SANTOS-MEI (AÇOU-

GUE) AV. ELIAS JORGE DANIEL, 349 VILA APARECIDA CAPÃOP BONITO/SP CEVS:-351020301-

472-000113-1-2 DO DIA 14/08/2017

PROTOCOLO:-596/17-PROCESSO:-10203-086/14- GERSON ALVES FERREIRA EMBALAGENS-ME

(LANCHONETE) RUA GENRAL CARNEIRO, 680 CENTRO CAPÃO BONITO/SP CEVS:-351020301-

561-000542-1-6 DO DIA 15/08/2017

INUTILIZAÇÃO MEDICAMENTOS

S/PROTOCOLO-PROCESSO:-10203-048/03-GISELE MIGRAY MORETO FARMÁCIA (FARMÁCIA) RUA

DUQUE DE CAXIAS 466 CENTRO CAPÃO BONITO/SP TRM-105/17 DO DIA 14/06/2017



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20174

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/17.

Homologo a Dispensa de Licitação nº 028/17, nos termos do inciso II,
artigo 24, da Lei de Licitações, para a empresa FABIO MARCELO DE
CARVALHO & CIA LTDA - ME, CNPJ nº 04.837.386/0001-41, aquisi-
ção de quarenta e cinco, display de parede em acrílico para as salas da
Câmara Municipal, no valor total de R$ 1.125,00 (um mil, cento e vinte
e cinco reais), conforme Processo nº 1169/17. ANTONIO ROBERTO
DE SIQUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Capão Bonito, 17
de agosto de 2017.

continua na seguinte

LICITAÇÕES/ABERTURAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - PROCESSO Nº 7826/2017: O objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa: contratação de empresa para
prestação de serviços e obras de construção civil para o Programa São Paulo Solidário -
Além da Renda, para a Secretaria Municipal de Planejamento e Serviços Urbanos, deste
Município, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do
edital. Abertura no dia 06 de setembro de 2017, até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 17
de agosto de 2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017 - PROCESSO Nº 6755/2017: O objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de materiais de
limpeza e higiene, para a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, conforme
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. Abertura no dia 05 de
setembro de 2017, até as 09h00min. Capão Bonito/SP, 17 de agosto de 2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017 - PROCESSO Nº 6558/2017: O objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa
especializada para prestação serviços de limpeza em ambiente escolar pertencentes à
rede municipal de ensino para a Secretaria Municipal de Educação, deste Município,
conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência. Abertura no dia
05 de setembro de 2017, até as 14h00min. Capão Bonito/SP, 17 de agosto de 2017.
Os Editais na íntegra poderão ser obtidos ou consultados gratuitamente através do site
www.capaobonito.sp.gov.br, no portal serviços.

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES/HOMOLOGAÇÕES

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017 - PROCESSO: 1685/2017 - REGISTRO
DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 27, 41, 45, 56, 57, 56, 65 e 66, com
proposta no valor global de R$ 11.166,70 (onze mil, cento e sessenta e seis reais e
setenta centavos), a empresa licitante AÇOUGUE E MINI MERCADO DOIS IRMÃOS
LTDA/ME - Cnpj: 52.549.029/0001-20, os itens nº 24, 25, 64, 67, 71, 72 e 73, com
proposta no valor global de R$ 9.784,30 (nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e
trinta centavos), a empresa licitante JOFRAN COMÉRCIO DE PRODUTOS P/
HIGIENIZAÇÃO LTDA/EPP - Cnpj: 59.902.262/0001-94, os itens nº 05, 06, 07, 08,
09, 10, 11, 12, 13, 23, 44, 50, 54, 61, 63 e 69, com proposta no valor global de R$
10.205,80 (dez mil, duzentos e cinco reais e oitenta centavos), a empresa licitante FOX
COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA/ME - Cnpj: 13.663.781/0001-46,
os itens nº 70 e 83, com proposta no valor global de R$ 66.520,00 (sessenta e seis mil e
quinhentos e vinte reais), a empresa licitante LEANDRO MARTINS VIEIRA/ME -
Cnpj: 13.711.988/0001-49, os itens nº 21, 22, 29, 36, 40, 74, 75 e 76,  com proposta no
valor global de R$ 14.571,00 (quatorze  mil e quinhentos e setenta e um reais), a empre-
sa licitante MARIANO PRESTES FERRAZ NETO/ME - Cnpj: 09.284.892/0001-74,
os itens nº 18, 46, 49,68, 77, 78, 79, 80, 84, 85 e 88, com proposta no valor global de R$
10.995,00 (dez mil e novecentos e noventa e cinco reais), a empresa licitante FELIPE
DA SILVA OLIVEIRA/ME - Cnpj: 19.877.576/0001-60, os itens nº 03, 04, 17, 30, 37,
48, 55, 60 e 82, com proposta no valor global de R$ 13.768,00 (treze mil e setecentos e
sessenta e oito reais), a empresa licitante STS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI/
ME - Cnpj: 19.448.616/000158, os itens nº 02, 28, 31, 33, 51, 52, 53, 58 e 87, com
proposta no valor global de R$ 15.209,00 (quinze mil e duzentos e nove reais), a empre-
sa licitante SÃO JUDAS DISTRIBUIÇÃO E VENDAS DE PRODUTOS VIA
INTERNT/ME- Cnpj: 22.471.108/000184, os itens nº 01, 32, 47, 59 e 86, com proposta
no valor global de R$ 14.467,00 (quatorze mil e quatrocentos e sessenta e sete reais), a
empresa licitante MISAEL SANTAN DA SILVA/ME - Cnpj: 17.272.597/0001-26 e
quantos aos itens nº 14, 15, 16, 19, 20, 26, 34, 35, 38, 39, 42, 43, 62 e 81, restaram
DESERTOS.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedi-
do pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PP nº 034/
2017 - REGISTRO DE PREÇOS. Capão Bonito, 11 de agosto de 2017.
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017 - PROCESSO: 4694/2017 - REGISTRO
DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 04 e 08, com proposta no valor global
de R$ 17.880,00 (dezessete mil e oitocentos e oitenta reais), a empresa licitante
FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS P/ TRATORES LTDA/EPP - Cnpj: 60.345.750/
0001-02, os itens nº 01 e 06,  com proposta no valor global de R$ 18.600,00 (dezoito
mil e seiscentos reais), a empresa licitante PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO/



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20175

ME - Cnpj: 06.931.210/0001-80, o item nº 09,   com proposta no valor global de R$
13.920,00 (treze mil e novecentos e vinte reais), a empresa licitante LINCETRACTOR
COMÉRCIO IMP. E EXP. EIRELI/EPP - Cnpj: 11.371.179/0001-00, os itens nº 02, 03,
05, 07 e 14, com proposta no valor global de R$ 14.510,00 (quatorze mil e quinhentos
e dez reais), a empresa licitante PATRICIA CRISTINA DE ABREU/EPP - Cnpj:
20.363.508/0001-61, os itens nº 10, 11, 12, 13, 15 e 16, com proposta no valor global de
R$ 13.276,00 (treze mil e duzentos e setenta e seis reais), a empresa licitante ALBERTO
CAIO TAMBORRINO/EPP - Cnpj: 74. 434.457/0001-40.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedi-
do pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PP nº 048/
2017 - REGISTRO DE PREÇOS. Capão Bonito, 15 de agosto de 2017.

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - PROCESSO: 0130/2017 - REGISTRO
DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 26, 28 e 40, com proposta no valor
global de R$ 17.662,00 (dezessete mil e seiscentos e sessenta e dois reais), a empresa
licitante COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA - Cnpj: 45.987.005/0235-62, os itens nº
04, 62, 63, 65, 67 e 68,  com proposta no valor global de R$ 9.360,00 (nove mil e
trezentos e sessenta reais), a empresa licitante COMERCIAL DOUGLAS DE PNEU-
MÁTICOS LTDA - Cnpj: 60.748.530/0001-44, os itens nº 01, 03, 16, 17, 18, 19, 21, 22,
23, 25, 29, 38, 41, 42, 43, 44, 48, 50, 53, 54, 55, 56 e 60, com proposta no valor global
de R$ 330.144,00 (trezentos e trinta mil e cento e quarenta e quatro reais), a empresa
licitante RODA BRASIL DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA - Cnpj: 06.889.977/
0001-98, os itens nº 39, 51 e 57, com proposta no valor global de R$ 98.025,00 (noven-
ta e oito mil e vinte e cinco reais), a empresa licitante CANTU COMÉRCIO DE PNEU-
MÁTICOS LTDA - Cnpj: 08.888.040/0009-80, os itens nº 02, 07, 08, 11, 33, 34, 45, 46
e 47, com proposta no valor global de R$ 141.540,00 (cento e quarenta e um mil e
quinhentos e quarenta reais), a empresa licitante CPA - COMÉRCIO E IMPORTADO-
RA DE PNEUS LTDA - Cnpj: 21.538.565/0001-05, os itens nº 15 e 30, com proposta
no valor global de R$ 4.849,20 (quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos), a empresa licitante GIULIA TAMBORRINO COM. E EXPORT. EIRELI/
ME - Cnpj: 22.713.728/0001-01, os itens nº 09, 10, 14, 20, 24, 27, 31, 35, 36, 37, 49,
52, 58, 59, 61, 64 e 66,  com proposta no valor global de R$ 88.965,80 (oitenta e oito
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), a empresa licitante MUN-
DIAL PNEUS ITABERÁ EIRELI/EPP - Cnpj: 26.192.837/0001-73, quanto aos itens nº
05, 06, 12, 13 e 32, restaram FRACASSADOS.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedi-
do pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PP nº 013/
2017 - REGISTRO DE PREÇOS. Capão Bonito, 17 de agosto de 2017.

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal

ERRATA

Onde se lê:
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2017 - PROCESSO Nº 3217/2017
Vistos, etc...
ADJUDICO o objeto, com proposta no valor global de R$ 218.544,74 (duzentos e de-
zoito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), a empresa
licitante CONSTROI LTDA/EPP.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedi-
do pela COPEL (Comissão Permanente de Licitações) da TP nº 08/2017. Capão Bonito,
04 de agosto de 2017.
Leia-se:
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2017 - PROCESSO Nº 3217/2017
Vistos, etc...
ADJUDICO o objeto, com proposta no valor global de R$ 218.544,62 (duzentos e de-
zoito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), a empresa
licitante CONSTROI LTDA/EPP.
Em conseqüência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedi-
do pela COPEL (Comissão Permanente de Licitações) da TP nº 08/2017. Capão Bonito,
04 de agosto de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2017
Objeto: Aquisição de Embreagem completa para caminhão IVECO placa EHE0145.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 98/2017, confeccio-
nada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa: FERNANDA
APARECIDA DA COSTA GOMES PEÇAS AUTOMOTIVAS-ME, no valor de R$
3.300,00(Três mil e trezentos reais). Capão Bonito, 08 de Agosto de 2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99/2017

Objeto: Locação de Imóvel para instalações da 1ª Residência terapêutica para morado-
res portadores de transtornos mentais.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 99/2017, confeccio-
nada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa: JOSIELE
CRISTINA PEREIRA, no valor de R$ 2.160,00(Dois mil cento e sessenta reais). Capão
Bonito, 08 de Agosto de 2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de  recarga de extintores
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 101/2017, confecci-
onada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa: AMAURI
EXTINTORES, no valor de R$ 4.935,00(Quatro mil novecentos e trinta e cinco reais).
Capão Bonito, 11 de Agosto de 2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de caixa d'água
das unidades escolares
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 102/2017, confecci-
onada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa: CLEBERSON
JULIO DO ESPIRITO SANTOS, no valor de R$ 7.975,00(Sete mil novecentos e seten-
ta e cinco reais). Capão Bonito, 14 de Agosto de 2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2017
Objeto: Locação de imóvel para instalações da 2ª Residência Terapêutica para receber
Moradores portadores de transtornos mentais.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Dispensa de Licitação nº 103/2017, confecci-
onada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa: MARCO
AURELIO BARBOSA DA SILVA, no valor de R$ 9.000,00(Nove mil reais). Capão
Bonito, 17 de Agosto de 2017.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2017
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Pedras, Pedrisco, Pó de pedra e
Rachão para Manutenção de Estradas e aterro sanitário.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 16/2017, con-
feccionada de acordo com o parecer jurídico e com o Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93,
à empresa: MINERAÇÃO HORICAL LTDA no valor de R$ 74.800,00 (Setenta e qua-
tro mil e oitocentos reais).
Capão Bonito, 14 de Agosto de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

EXTRATO DE CONTRATO, ATA E ADITAMENTOS

Contrato nº 57/2017
Dispensa de Licitação nº 89/2017
Contratada: DANPING LI
Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua 24 de Fevereiro para Sede da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).
Data de Assinatura: 27/07/2017

Contrato nº 59/2017
Dispensa de Licitação nº 93/2017
Contratada: LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI EPP
Objeto: contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviços
de operação e manutenção do Aterro Sanitário Municipal.
Valor Global: R$ 353.750,00 (trezentos e cinqüenta e três mil, setecentos e cinqüenta
reais).
Data de Assinatura: 31/07/2017

Contrato nº 60/2017
Dispensa de Licitação nº 88/2017
Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE - Chamada Pública nº 03/2017
Valor Global: R$ 1.323.171,20 (um milhão, trezentos e vinte e três mil, cento e setenta
e um reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 31/07/2017

Contrato nº 61/2017
Dispensa de Licitação nº 94/2017
Contratada: EMERSON TOMAZ DE OLIVEIRA/ME
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de Capacitação Socioeducativa
para rede socioassistencial
Valor Global: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 31/07/2017

continua na seguinte



IMPRENSA OFICIAL Ano IX  Edição 497 • Capão Bonito, 18 de Agosto de 20176

Contrato nº 62/2017
Dispensa de Licitação nº 88/2017
Contratada: COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA DE CAPAO BONITO
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE - Chamada Pública nº 03/2017
Valor Global: R$ 1.360.243,50 (um milhão, trezentos e sessenta mil e duzentos e qua-
renta e três reais e cinqüenta centavos).
Data de Assinatura: 31/07/2017

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 104/2015
Contratada: SAFETY DIGITAL SERVICE LTDA ME
Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a Cláusula SEXTA do Instrumento
Contratual, que trata "DO PRAZO", prorrogando-se a vigência contratual até 31 de
março de 2017.
Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2016.

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 118/2015
Contratada: MIGUEL ANTUNES DA COSTA CAPAO BONITO - ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 118/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 21.004,80 (vinte e um mil, quatro reais e oitenta centavos).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 119/2015
Contratada: VIACAO MIRIM TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA - ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 119/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO.
Valor do Aditamento: R$ 33.987,00 (trinta e três mil, novecentos e oitenta e sete reais).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2015
Contratada: JOSE ELIAS SOARES LOCACAO DE VEICULOS ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 120/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 12.573,00 (doze mil quinhentos e setenta e três reais).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 121/2015
Contratada: VIACAO SKS LTDA EPP
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 121/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 77.080,20 (setenta e sete mil, oitenta reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 122/2015
Contratada: AIRTON JOAO DE ALMEIDA 14898267858
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 122/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 18.370,20 (dezoito mil, trezentos e setenta reais e vinte centa-
vos).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 123/2015
Contratada: CLAUDINEI JOSE DA SILVA JUNIOR
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 123/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 13.566,00 (treze mil, quinhentos e sessenta e seis reais).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 124/2015
Contratada: RSS TRANSPORTES EIRELI - ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 124/2015 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autori-
zação constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 52.903,20 (cinqüenta e dois mil, novecentos e três reais e
vinte centavos).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 36/2016
Contratada: MIGUEL ANTUNES DA COSTA CAPAO BONITO - ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 36/2016 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autoriza-
ção constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 4.255,20 (quatro mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais e
vinte centavos).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 37/2016
Contratada: RSS TRANSPORTES EIRELI ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 37/2016 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autoriza-
ção constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 8.712,00 (oito mil, setecentos e doze reais).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 86/2016
Contratada: MIGUEL ANTUNES DA COSTA CAPAO BONITO ME
Objeto: O presente termo de aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 86/2016 até a data de 30/08/2017, conforme pedido e autoriza-
ção constante do PROCESSO
Valor do Aditamento: R$ 5.625,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Data de Assinatura: 18 de julho de 2017.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO
CNPJ: 57.054.793/0001-49PABX: (15) 3543-8190 - camara@camaracb.sp.gov.br

AVISO de LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.

Processo: 1138/2017.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO torna público para conhecimento dos
interessados que na sala de reuniões, localizada na Av. Capitão Calixto de Almeida, nº 131
em Capão bonito, será realizada licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL do
tipo MENOR PREÇO, o qual será processado de acordo com o que determina a Legislação
vigente, além das cláusulas e condições constantes neste Edital e seus respectivos Anexos.
Os documentos para credenciamento, habilitação, bem como a proposta financeira, deverão
ser entregues até às 10h00 do dia 31  de Agosto de 2017, local supra indicado, em envelopes
fechados, distintos, em identificação externa do seu conteúdo, na forma descrita abaixo,
sendo abertos a seguir, observados o devido processo legal. O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de mecânica automotiva em veículos leves da frota da Câmara Municipal
de Capão Bonito. Conforme especificações constantes no anexo I - Termo de Referência. Os
interessados que desejarem cópia integral deste Edital e seus Anexos poderá ser retirado na
Câmara Municipal de Capão Bonito no horário das 09h às 12h e das 13 às 16h, até o último
dia útil que antecede a data de abertura da licitação, ou poderá solicitar através do e-mail:
thais@camaracb.sp.gov.br e no site www.camaracb.sp.gov.br.

Capão Bonito, 17 de agosto de 2017.

ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA
Presidente


